1. S. HILAIRE, *Tractatus mysteriorum* ; SC 19 (J. P. Brisson) étonne par l'identité de ses principes exégétiques. Il développe cependant davantage les figures de l'Église et leur réalisation. Il en est de même de S. Augustin.

2. La typologie a fait l'objet de nombreuses études ces derniers temps. Nous renvoyons aux travaux du R. P. de LUBAC dans *RSR* XXXIV (1947), p. 180-226 (Typologie et allégorie) ; *ib.* XXXVI (1949), p. 542-576 (Sens spirituel). J. DANÉLOU, *Sacramentum futuri*, Paris 1950.

Cette théophanie grandiose est suivie d'une énumération solennelle des diverses activités du Christ dans l'histoire de l'univers. Elle se termine ainsi : « Par lui le Père a fait tout dès le commencement jusque dans l'éternité. » « C'est lui qui est l'alpha et l'oméga, c'est lui qui est le commencement et la fin », nos 104, 811-105, 813.

Méliton présente donc le Christ — sa personne, sa nature, son œuvre — dans le cadre de l'économie du salut<sup>1</sup>. Son langage est presque toujours rythmique, hymnique. Le contenu rappelle la prédication de S. Paul, par exemple son discours à Athènes, Act. 17, 22-31. Certaines formules christologiques de l'Apôtre, qui par leur rythme se rapprochent des hymnes (I Tim. 3, 16. Phil. 2, 5-11), avaient donné le modèle. Méliton l'imite tout en le développant selon son propre génie et dans sa rhétorique habituelle. En cela S. Ignace d'Antioche l'avait précédé, Eph. 7, 2<sup>2</sup>.

Bien que le Christ soit ainsi présenté sous son aspect cosmologique et sotériologique, ses relations avec le Père ne sont pas passées sous silence. Il est « le Premier-né de Dieu, celui qui fut engendré avant l'étoile du matin » (cf. Hébr. 1, 6. Ps. 109, 3), n° 82, 607 s. cf. n° 99, 757. Il est son « Fils », n° 76, 551, son « Verbe par qui tout a été fait », n° 47, 333, « le commencement et la fin » (Apoc. 1, 8 ; 2, 16), n° 105, 813, par conséquent « Seigneur » κύριος nos 82, 605 ; 99, 754 s., « Maître » δεσπότης n° 81, 598, « Dieu » θεός, nos 8, 58 ; 9, 67, etc. L'immensité, propriété divine, lui revient, nos 5, 38 ; 9, 59. Méliton insiste sur cette divinité à tel

1. Ce cadre historique, chronologique, revient à plusieurs reprises, en entier aux numéros 47-72 et 104, partiellement aux numéros 81-83 ; 87-90 ; 100, etc.

2. Cf. S. IRÉNÉE, *Adv. haer.*, II 47, 2 (Harvey I 368), mais il s'agit du Dieu Créateur : « Hic Pater, hic Deus, hic conditor, hic factor, hic fabricator, qui fecit ea per semetipsum, hoc est per Verbum et per Sapientiam suam, caelum et terram, et maria, et omnia quae in eis sunt : hic justus, hic bonus : hic est qui formavit hominem, qui plantavit paradisum, qui fabricavit mundum, qui diluvium induxit, qui Noe salvavit : hic Deus Abraham » etc.